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المفاتيح:

)VJ-2020-434( القرار رقم

 )V-2018-913( الصادر في الدعوى رقم

تقييــم ضريبــي نهائــي ـ غرامــة خطــأ فــي الســداد ـ خطــأ فــي تقديــم الإقــرار ـ ملكيــة 
مركبــة ـ الأصــل فــي القــرار الصحــة والســامة - قبــول الدعــوى مــن الناحيــة الشــكلية 

ــة. ــا خــال المــدة النظامي لتقديمه

الملخص: 

 تقدمــت المدعيــة بلائحــة دعــوى تضمنــت اعتراضهــا علــى التقييــم النهائــي لشــهر ينايــر من 
عــام 2018م وغرامتــي الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار والتأخــر فــي الســداد - أجابــت الهيئــة: 
أن مــا قامــت بــه مــن تعديــل علــى المبيعــات الخاضعــة للضريبــة بالنســبة الأساســية هــو 
ــغ،  ــورة بالمبل ــي ويصــدر فات ــة للمســتخدم النهائ ــة المركب ــة تنقــل ملكي نتيجــة أن المدعي
ــد الســلع، ممــا ترتــب عليــه التعديــل علــى قيمــة المبيعــات  ــرة بتاريــخ توري وحيــث أن العب
تتخــذ كافــة  لــم  المدعيــة  أن  للدائــرة:  ثبــت   - بالنســبة الأساســية  للضريبــة  الخاضعــة 
الإجــراءات التــي تكفــل لهــا بتقديــم إقــرار صحيــح، وبمــا أن الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار، نتــج 
عنــه تأخــر فــي الســداد ممــا دعــا المدعــى عليهــا لفــرض غرامتــي الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار 
بغرامــة تعــادل )50%( مــن قيمــة الفــرق بيــن الضريبــة المحتســبة والمســتحقة، والتأخــر فــي 
الســداد بمعــدل )5%( عــن كل شــهر أو جــزء منــه - مــؤدى ذلــك: رفــض اعتــراض المدعيــة 
ــا وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل  – اعتبــار القــرار نهائيًّ

فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

-	 المــادة )1/23، 2(، مــن الاتفاقيــة الموحــدة لضريبــة القيمــة المضافــة لــدول مجلــس 
التعــاون لــدول الخليــج العربيــة الصــادرة موجــب المرســوم الملكــي الكريــم رقــم م/51 

وتاريخ1438/05/03ه‎ـ.

-	 المــادة )2/2(، و)1/26(، و)1/42(، و)43(، و)49( مــن نظــام ضريبــة القيــم المضافــة 
ــخ 1438/11/02هـــ. الصــادر بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( بتاري

-	 المــادة )1/20(، و)1/59( و)62(، و)1/64(، مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة الدخــل 

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 

الدائــرة الاولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة
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الصــادرة بالقــرار الــوزاري رقــم )1535( وتاريــخ 1425/6/11هـــ.

-	 المــادة )2/15(، مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة 
الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـــ

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

ــى للفصــل فــي مخالفــات  ــرة الأول ــخ 2020/09/27م اجتمعــت الدائ ــوم الأحــد بتاري فــي ي
ــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة. ومنازعــات ضريب

 وتتلخــص وقائــع هــذه الدعــوى فــي أن شــركة ….. ..بموجــب ســجل تجــاري رقــم: )……(، 
ــر مــن عــام  ــي لشــهر يناي ــم النهائ ــى التقيي ــت اعتراضهــا عل تقدمــت بلائحــة دعــوى تضمن
2018م وغرامتــي الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار والتأخــر فــي الســداد، فــي نظــام ضريبــة 
القيمــة المضافــة وتطالــب بإلغــاء قــرار المدعــى عليهــا وإلغــاء الغرامــات، وبعــرض لائحــة 
الدعــوى علــى المدعــى عليهــا أجابــت بمذكــرة رد جــاء فيهــا: »أولًا: الدفــع الموضوعــي: 
ــات العكــس.  ــى مــن يدعــي خــاف ذلــك إثب 1-الأصــل فــي القــرار الصحــة والســامة وعل
2-قامــت الهيئــة بإعــادة تقييــم بنــد المبيعــات المحليــة الخاضعــة للنســبة الأساســية 
ــر بإجمالــي قيمــة المركبــة وكذلــك يقــوم  ــاءً علــى كــون المدعــي يقــوم بإصــدار فواتي بن
بنقــل ملكيــة المركبــة للمســتخدم، وذلــك علــى ضــوء المســتندات المقدمــة مــن قبلــه، 
واســتناداً إلــى الفقــرة )1( مــن المــادة )23( مــن الاتفاقيــة الموحــدة لضريبــة القيمــة 
المضافــة لــدول مجلــس التعــاون، والتــي نصــت علــى )تســتحق الضريبــة فــي تاريــخ توريــد 
الســلع أو الخدمــات أو فــي تاريــخ إصــدار الفاتــورة الضريبيــة أو فــي تاريــخ اســتلام المقابــل 
جزئيــاً أو كليــا وفــي حــدود المبلــغ المســتلم أيهــا أســبق( أ. ( وفيمــا يخــص مــا ترتــب علــى 
ــر 2018م(  ــرة )يناي ــي مــن غرامــات، فبعــد مراجعــة إقــرار المدعــي عــن الفت ــم النهائ التقيي
تبيــن للهيئــة عــدم صحتــه تأسيسًــا علــى مــا ذكــر فــي الفقــرة )أ(، وهــذا مــا اســتوجب معــه 
ــخ 2018/05/21م  ــي فــي تاري ــم نهائ ــي وإصــدار إشــعار تقيي ــل إقــرار المدعــي الضريب تعدي
وهــو مــا نتــج عنــه وجــود اختــاف فــي قيمــة الضريبــة المســتحقة والتــي لــم تســدد فــي 
الميعــاد النظامــي، وبنــاء علــى ذلــك فُرضــت غرامــة تأخــر فــي الســداد عــن الأشــهر اللاحقــة 
للفتــرة الضريبيــة محــل الاعتــراض وذلــك وفقًــا لأحــكام المــادة الثالثــة والأربعــون مــن 
ــة المســتحقة خــال  ــم يســدد الضريب ــة القيمــة المضافــة )يعاقــب كل مــن ل نظــام ضريب
المــدة التــي تحددهــا اللائحــة بغرامــة تعــادل )5%( مــن قيمــة الضريبــة غيــر المســددة، عــن 
كل شــهر أو جــزء منــه لــم تســدد عنــه الضريبــة( أمــا غرامــة الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار ولمــا 
أن المدعــي قــد قــدم إقــرارًا خاطئًــا، وبعــد عمليــة إعــادة تقييــم إقــرار المكلــف عُــدّل الإقــرار 
مــن قبــل الهيئــة، عليــه فقــد تــم فــرض غرامــة تقديــم إقــرار خاطــئ بنــاء علــى الفقــرة 
الأولــى مــن المــادة الثانيــة والأربعــون مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة والتــي نصّــت 
علــى )يعاقــب كل مــن قــدم إلــى الهيئــة إقــراراً ضريبيــاً خاطئــاً، أو قــام بتعديــل إقــرار ضريبــي 
بعــد تقديمــه، أو قــدم أي مســتند إلــى الهيئــة يخــص الضريبــة المســتحقة عليــه ونتــج عــن 
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ذلــك خطــأ فــي احتســاب مبلــغ الضريبــة أقــل مــن المســتحق، بغرامــة تعــادل )50%( مــن 
قيمــة الفــرق بيــن الضريبــة المحتســبة والمســتحقة(. ثانيــاً: الطلبــات: بنــاءً علــى مــا ســبق 
فــإن الهيئــة تطلــب مــن اللجنــة الموقــرة الحكــم بــرد الدعــوى.« وبعــرض مذكــرة الــرد علــى 
المدعيــة أجابــت: »أولًا: الدفــع الموضوعــي: 1-نســتند إلــى الفقــرة )1( مــن المــادة رقــم 
ــي  ــى » فــي الحــالات الت ــة القيمــة المضافــة ينــص عل ــة لضريب )20( مــن اللائحــة التنفيذي
يتــم فيهــا توريــد ســلع أو خدمــات وتنــص الفاتــورة أو الاتفــاق بيــن المــورد والعميــل علــى 
ســداد المقابــل علــى أقســاط دوريــة، يعــد كل قســط علــى انــه توريــد منفصــل يتــم فــي 
تاريــخ اســتحقاق القســط أو تاريــخ الســداد الفعلــي أيهمــا أســبق.« 2-بحســب الفقــرة )1( 
مــن المــادة رقــم )20( مــن اللائحــة التنفيذيــة لضريبــة القيمــة المضافــة يعتبــر كل قســط 
توريــد منفصــل بغــض النظــر عــن ملكيــة الســلعة. 3- كمــا جــاء تعريــف البيــع بالتقســيط فــي 
ــخ  ــع بالتقســيط الصــادر بمرســوم ملكــي رقــم م/13 بتاري المــادة الاولــى مــن نظــام البي
1426/03/04هـــ علــى أن » البيــع بالتقســيط هــو نــوع مــن أنــواع البيــوع الآجلــة، يتفــق 
بموجبــه البائــع والمشــتري علــى ســداد الثمــن مجزئــا علــى دفعــات.« 4-تمــارس الشــركة 
نظــام البيــع بالتقســيط وقــد قــام المكلــف باحتســاب قيمــة الضريبــة علــى إجمالــي قيمــة 
ــد اســتحقاق  ــة عن ــح واســتحقاق الضريب ــى هامــش الرب ــة إل ــاع بالإضاف ــع للأصــل المب البي
الأقســاط أو الســداد ايهمــا اســبق. 5- المكلــف هــو وســيط لتحصيــل الضريبــة فقــط، 
وتقــوم الشــركة بالتحصيــل مــن العمــاء علــى أقســاط وكذلــك يتــم التوريــد علــى أقســاط 
وفقــا لطبيعــة نشــاط الشــركة القائــم علــى البيــع بالتقســيط. 6-تســتند الهيئــة إلــى الفقــرة 
ــة القيمــة  ــة الموحــدة لضريب ــرة رقــم )2( المــادة رقــم )23( مــن الاتفاقي رقــم )1( والفق
المضافــة لــدول مجلــس التعــاون لــدول الخليــج العربيــة دون الأخــذ بالاعتبــار الفقــرة رقــم 
ــى » اســتثناء مــن  ــي تنــص الفقــرة )3( عل )3( والفقــرة رقــم )4( مــن نفــس المــادة و الت
أحــكام البنديــن الأول والثانــي مــن هــذه المــادة، تســتحق الضريبــة فيمــا يتعلــق بالتوريدات 
ذات الطابــع المتتابــع التــي تــؤدي إلــى إصــدار فواتيــر أو ســداد مقابــل بشــكل متتابــع، عنــد 
تاريــخ الســداد المحــدد فــي الفاتــورة أو عنــد تاريــخ الســداد الفعلــي أيهمــا أســبق، وعلــى 
الأقــل مــرة فــي كل فتــرة اثنــي عشــر )12( شــهر متتاليــة.« والفقــرة رقــم )4( علــى »لــكل 
دولــة عضــو تحديــد تاريــخ اســتحقاق الضريبــة بالنســبة للتوريــدات غيــر الــواردة فــي البنــود 
الســابقة مــن هــذه المــادة.« 7-وفيمــا يخــص مــا ترتــب علــى التقييــم النهائــي مــن غرامــات 
وعقوبــات فهــي آثــار تــرد علــى المدعــي عليــه. ثانيــاً: الطلبــات: بنــاءً علــى مــا ســبق فــإن 
شــركة ……. تطلــب مــن اللجنــة الموقــرة الحكــم بقبــول الدعــوى علــى المدعــى عليــه.«

وفــي يــوم الأحــد بتاريــخ 2020/09/27م افتتحــت الجلســة الأولــى، للدائــرة الأولــى للفصــل 
فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة القيمــة المضافــة فــي محافظــة جــدة، والمنعقــدة 
المرئــي عــن بعــد؛ اســتنادًا علــى مــا  التقاضــي  المرئــي طبقــاً لإجــراءات  عبــر الاتصــال 
جــاء فــي البنــد رقــم )2( مــن المــادة الخامســة عشــرة مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل 
فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم:)26040( وتاريــخ: 
1441/04/21هـــ؛ فــي تمــام الســاعة السادســة مســاءً للنظــر فــي الدعــوى المرفوعــة 
مــن شــركة ..ضــد الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، وبالمنــاداة علــى أطــراف الدعــوى حضــر 
ــة رقــم )……(  ــة وطني ــع العمــري )ســعودي الجنســية( بموجــب هوي ــن رفي عبدالرحمــن ب
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وبصفتــه وكيــا عــن الشــركة المدعيــة بموجــب وكالــة رقــم )……(، وحضــر ….. )ســعودي 
الجنســية( بموجــب هويــة وطنيــة رقــم )……( بصفتــه ممثــا للهيئــة العامــة للــزكاة 
والدخــل بموجــب خطــاب التفويــض رقــم )...( وتاريــخ 1441/05/19هـــ والصــادر مــن وكيــل 
المحافــظ للشــؤون القانونيــة، وبســؤال وكيــل المدعيــة عــن دعــواه أجــاب وفقًــا لمــا جــاء 
فــي اللائحــة المقدمــة للأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة والتمســك بمــا ورد فيهــا وبســؤال 

ــرد. ممثــل المدعــى عليهــا عــن رده أجــاب بالتمســك بمــا جــاء فــي مذكــرة ال

ــاء عليــه  وبســؤال الطرفيــن عمــا يــودان إضافتــه، قــررا الاكتفــاء بمــا ســبق تقديمــه، وبن
ــداً لإصــدار  ــة تمهي ــة فــي الدعــوى للدراســة والمداول ــاب المرافع ــرة قفــل ب ــررت الدائ ق

القــرار فيهــا.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
ــة رقــم  ــر المالي ــة الصــادرة بموجــب قــرار وزي ــه التنفيذي ــه ولائحت 1425/1/15هـــ وتعديلات
)1535( وتاريــخ 1425/6/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل 
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/4/21هـــ، والأنظمــة 

ــة. ــح ذات العلاق واللوائ

ــث الشــكل،  ــة، مــن حي ــة المســتندات المرفق ــوى وكاف ــف الدع ــى مل ــد الاطــاع عل وبع
ولمــا كانــت المدعيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل 
ــم  ــي الخطــأ فــي تقدي ــاء غرامت ــام 2018م وإلغ ــر مــن ع ــم لشــهر يناي ــادة التقيي بشــأن إع
الإقــرار والتأخــر فــي الســداد، وذلــك اســتناداً إلــى نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة ولائحتــه 
التنفيذيــة وحيــث أن هــذا النــزاع يعــد مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن اختصــاص لجنــة الفصــل 
فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 
1438/11/2هـــ، وحيــث أن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى مشــروطٌ بالاعتــراض عليــه خــال 
)30( يومــاً مــن تاريــخ الإخطــار بــه، وحيــث إن الثابــت مــن مســتندات الدعــوى، أن المدعيــة 
تبلغــت بالقــرار فــي تاريــخ 2018/11/16م  وقدمــت اعتراضهــا فــي تاريــخ 2018/12/12م، 
وذلــك خــال المــدة النظاميــة المنصــوص عليهــا فــي المــادة )التاســعة والأربعــون( مــن 
نـــــــظام ضـــــــريبة القيمــــة المضافــــــة: »يجـــــوز لمن صدر ضـــده قـــــــرار بالعقــوبــة التظلم 
منــــه أمــــــام الــجهــــــــة القضائيــة المختصــة خــال ثلاثيــن يومــاً مــــن تاريــخ العلــم بــه، وإلا 
عٌــــــدّ نهائيــاّ غيــر قابــل للطعــــــن أمـــــام أي جهــة قضائيــة أخرى.«فــإن الدعــوى بذلــك قــد 

اســتوفت نواحيهــا الشــكلية ممــا يتعيــن معــه قبــول الدعــوى شــكلًا.

ومــن حيــث الموضــوع فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفيهــا بعــد 
بــأن المدعــى عليهــا  ثبــت للدائــرة  إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، 
أصــدرت قرارهــا ضــد المدعيــة بإعــادة التقييــم لشــهر ينايــر مــن عــام 2018م وفــرض 
غرامتــي الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار وغرامــة التأخــر فــي الســداد، وذلــك فــي بنــد المبيعــات 
المحليــة الخاضعــة للضريبــة بالنســبة الأساســية، اســتنادا إلــى نــص الفقــرة )1( مــن المــادة 
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)السادســة والعشــرون( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة والتــي نصــت علــى أن:« 
للهيئــة إجــراء تقييــم ضريبــي للخاضــع للضريبــة بصــرف النظــر عــن الإقــرار الضريبــي المقــدم 
منه.«واســتنادا الــى الفقــرة )1( مــن المــادة )الثانيــة والأربعــون( مــن نظــام ضريبــة القيمــة 
المضافــة والتــي تنــص علــى أن: »يعاقــب كل مــن قــدم إلــى الهيئــة إقــرارا ضريبيــا خاطئــا، 
أو قــام بتعديــل إقــرار ضريبــي بعــد تقديمــه، أو قــدم أي مســتند إلــى الهيئــة يخــص الضريبــة 
المســتحقة عليــه ونتــج عــن ذلــك خطــأ فــي احتســاب مبلــغ الضريبــة أقــل مــن المســتحق، 
بغرامــة تعــادل )50%( مــن قيمــة الفــرق بيــن الضريبــة المحتســبة والمســتحقة.« واســتنادا 
إلــى المــادة )الثالثــة والأربعــون( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة والتــي تنــص علــى 
أن: »يعاقــب كل مــن لــم يســدد الضريبــة المســتحقة خــال المــدة التــي تحددهــا اللائحــة 
ــم  ــه ل ــر المســددة، عــن كل شــهر أو جــزء من ــة غي بغرامــة تعــادل )5%( مــن قيمــة الضريب
تســدد عنــه الضريبــة. وذلــك لمخالفاتهــا احــكام الفقــرة )2( مــن المــادة )الثانيــة( مــن 
نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة التــي تنــص علــى:« تطبــق الضريبــة بنســبة أساســية قدرهــا 
ــرد نــص للإعفــاء أو فــرض نســبة الصفــر  ــد أو الاســتيراد، مــا لــم ي )5 %( مــن قيمــة التوري
– بنــاءً علــى أحــكام النظــام واللائحــة –علــى التوريــد ذاته.«ولمخالفتهــا أحــكام الفقــرة 
ــة القيمــة  ــة لنظــام ضريب ــة والســتون( مــن اللائحــة التنفيذي )2/أ-ب( مــن المــادة )الثاني
المضافــة علــى أنــه: » إضافــة إلــى المعلومــات المطلوبــة بموجــب المــادة الأربعيــن 
مــن هــذه اللائحــة، للهيئــة ان تطلــب فــي النمــوذج المعتمــد مــن قبلهــا، الإفصــاح عــن 
المعلومــات الآتيــة المتعلقــة بالفتــرة الضريبيــة ذات الصلــة أ- القيمــة الإجماليــة لجميــع 
توريــدات الســلع والخدمــات الخاضعــة للنســبة الأساســية ولنســبة الصفــر التــي قــام بهــا 
الشــخص الخاضــع للضريبــة. واجمالــي ضريبــة المخرجــات للتوريــدات. ب-القيمــة الإجماليــة 
لجميــع الســلع والخدمــات التــي تــم توريدهــا إلــى الشــخص الخاضــع للضريبــة واجمالــي 
ــة المدخــات المخصومــة«. ولمخالفتهــا أحــكام الفقــرة )1( مــن المــادة )التاســعة  ضريب
والخمســون( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة علــى: »يجــب علــى 
الشــخص الخاضــع للضريبــة أن يســدد الضريبــة المســتحقة عليــه عــن الفتــرة الضريبيــة كحــد 

أقصــى فــي اليــوم الأخيــر مــن الشــهر الــذي يلــي نهايــة تلــك الفتــرة الضريبيــة.«

بالاطــاع علــى الاتفاقيــة والنظــام واللائحــة المشــار إليهــم أعــاه، وبالرجــوع إلــى تفاصيــل 
البنــد المتظلّــم منــه والمتمثــل فــي إعــادة التقييــم الــذي قامــت بــه المدعــى عليهــا 
ــادة  ــن أن المدعــى عليهــا مارســت حقهــا فــي إع ــر لعــام 2018م، تبي ــرة شــهر يناي عــن فت
التقييــم لإقــرار فتــرة شــهر ينايــر لعــام 2018م وذلــك اســتنادًا علــى الفقــرة )1( مــن المــادة 
ــة القيمــة المضافــة، والفقــرة )1( مــن المــادة  )السادســة والعشــرون( مــن نظــام ضريب
)الرابعــة والســتون( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة وأن مــا 
قامــت بــه مــن تعديــل علــى المبيعــات الخاضعــة للضريبــة بالنســبة الأساســية هــو نتيجــة 
أن المدعيــة تنقــل ملكيــة المركبــة للمســتخدم النهائــي ويصــدر فاتــورة بالمبلــغ، وحيــث 
أن العبــرة بتاريــخ توريــد الســلع، ممــا ترتــب عليــه التعديــل علــى قيمــة المبيعــات الخاضعــة 
للضريبــة بالنســبة الأساســية. لــذا تــرى الدائــرة صحــة إجــراء المدعــى عليهــا اســتناداً علــى 
ــة  ــة الموحــدة لضريب ــة الخليجي ــة والعشــرون( مــن الاتفاقي الفقــرة )1( مــن المــادة )الثالث

القيمــة المضافــة.
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وأمــا مــا يخــص غرامتــي الخطــأ فــي الإقــرار والتأخــر فــي الســداد وحيــث أنــه ثبــت للدائــرة 
صحــة إعــادة التقييــم محــل الدعــوى ممــا تــرى معــه الدائــرة أن المدعيــة لــم تتخــذ كافــة 
الإجــراءات التــي تكفــل لهــا بتقديــم إقــرار صحيــح، وبمــا أن الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار، نتــج 
عنــه تأخــر فــي الســداد ممــا دعــى المدعــى عليهــا لفــرض غرامتــي الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار 
بغرامــة تعــادل )50%( مــن قيمــة الفــرق بيــن الضريبــة المحتســبة والمســتحقة، والتأخــر فــي 
ــرة  ــرى الدائ الســداد بمعــدل )5%( عــن كل شــهر أو جــزء منــه. وتأسيســا علــى مــا ســبق ت
ــم الإقــرار وغرامــة التأخــر  صحــة قــرار المدعــى عليهــا فــي فــرض غرامــة الخطــأ فــي تقدي
فــي الســداد، اســتنادا إلــى الفقــرة )1( مــن المــادة )الثانيــة والأربعــون( والمــادة )الثالثــة 

والأربعــون( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة. 

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولًا: الناحية الشكلية

-	 قبول الدعوى شكلًا.

ثانياً: الناحية الموضوعية

-	 رفــض اعتــراض المدعيــة )شــركة ….. ..( ســجل تجــاري رقــم )……(، فيمــا يخــص التقييــم 
النهائــي لشــهر ينايــر مــن عــام 2018م.

-	 رفــض اعتــراض المدعيــة )شــركة ….. ..( ســجل تجــاري رقــم )…..(، فيمــا يتعلــق بغرامــة 
الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار.

-	 رفــض اعتــراض المدعيــة )شــركة …… ..( ســجل تجــاري رقــم )…..(، فيمــا يتعلــق بغرامــة 
التأخــر فــي الســداد.

بتاريــخ:  الأربعــاء  يــوم  الدائــرة  وحــددت  الطرفيــن،  بحــق  حضوريــاً  القــرار  هــذا  صــدر 
2020/10/21م موعــداً لتســليم نســخة القــرار. ولأطــراف الدعــوى طلــب اســتئنافه خــال 
ــم  ــخ المحــدد لتســلمه، وفــي حــال عــدم تقدي ــي للتاري ــوم التال ــن يومــاً مــن الي )30( ثلاثي

الاعتــراض يصبــح نهائيــاً وواجــب النفــاذ بعــد انتهــاء هــذه المــدة.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلَّ الله وسلَّ


